
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  75   Del  23-07-2021

Oggetto: USI CIVICI COMUNI DI LEONNESSA, CANTALICE E MICIGLIANO - AVVIO
DEL PROCEDIMENTO PER LA NOMINA DI UN COMITATO PROVVISORIO
QUALE SPECIALE RAPPRESENTANZA AI SENSI DELL'ART.75 DEL R.D.
26.02.1928 N.332 IN OTTEMPERANZA ALL'ORDINANZA CRONOLOGICO
503/2021 DEL COMMISSARIO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI USI CIVICI
PER LE REGIONI LAZIO, UMBRIA E TOSCANA

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



SI DA ATTO CHE A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID LA SEDUTA SI SVOLGE IN
VIDEO CONFERENZA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art. 49
del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
           Il Responsabile Del Servizio
                 Ing. Emiliano Salvati

1) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                    Sabrina Cesari

PREMESSO CHE:

Il Dr. Antonio Perinelli, Commissario Aggiunto per la Liquidazione degli Usi Civici per le-
Regioni Lazio, Umbria e Toscana, nell’ambito del contenzioso iscritto al RG n. 20
dell’anno 2021, tra Associazione Salviamo l’Orso c/ Comune di Leonessa ed altri, con
Ordinanza Cronologico n. 503 del 14 giugno 2021 ha disposto la nomina di una speciale
rappresentanza dei “comunisti” di Leonessa, Cantalice e Micigliano ai sensi e per gli effetti
dell’art. 75 del R.D. 26/02/1928 n. 332, rimettendo la competenza alla Regione Lazio;
La speciale rappresentanza della collettività dei predetti Comuni è stata ritenuta necessaria-
in quanto si è configurato un conflitto tra la stessa collettività dei naturali e gli enti gestori;

CONSIDERATO che, per casi analoghi, la Giunta Regionale, ravvisata la necessità di dover
procedere alla nomina di un Comitato Provvisorio di utenti di uso civico, quale “speciale
rappresentanza”, in esecuzione di altre ordinanze commissariali, con atto deliberativo n° 438 del 26
luglio 2016, ha approvato le relative procedure, successivamente modificato con deliberazione n°
386 del 5 luglio 2017;

CHE con determinazione dirigenziale Lazio G09366 del 13.07.2021 è stato disposto, in esecuzione
dell’Ordinanza Cron. N. 503 del 14 giugno 2021 del Commissario Aggiunto agli Usi Civici di
Roma, nell’ambito della causa iscritta nel R.G. n. 20/2021 tra l’Associazione Salviamo l’Orso e i
Comuni di Leonessa, Micigliano e Cantalice:

L’ avvio al procedimento per la nomina di un Comitato Provvisorio degli utenti di uso-
civico dei Comuni di Leonessa, Cantalice e Micigliano, quale “speciale rappresentanza”,
costituito da 3 (tre) cittadini residenti da oltre dieci anni in uno dei predetti Comuni, scelti
fra gli utenti che rivestono la qualifica di capo famiglia, ovvero tra i loro rappresentanti, a
mezzo di delega espressa, così come inteso dall’articolo 51 del R.D. 26/02/1928, n. 332;
approvato l’Avviso Pubblico, allegato modello “A”;-
che i Comuni di Micigliano, Cantalice e Leonessa provvedano alla stampa dell’Avviso-
Pubblico, Modello A, mediante manifesti della dimensione di cm. 50 x 70, in numero
adeguato, da dividere fra gli enti;
che i Comuni di Micigliano, Cantalice e Leonessa pubblichino presso il proprio Albo-
Pretorio e sul proprio sito istituzionale, entro giorni 10 dalla data di trasmissione dell’atto, i
manifesti di cui al modello “A e lo schema di domanda di adesione di cui al modello “B”,
dandone contestualmente informazione a questa Direzione Regionale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



che le istanze, in carta semplice, dovranno pervenire ai Comuni e alla Direzione Regionale-
Agricoltura nel termine di massimo di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione
sull’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Avviso Pubblico con allegata copia di un
documento di identità;
che i Comuni provvedano all’istruttoria delle domande per verificare la titolarità del-
richiedente quale intestatario di scheda anagrafica;
che i Comuni di Micigliano, Leonessa e Cantalice trasmettano alla Regione allo scadere dei-
30 giorni dalla pubblicazione sul sito web dei Comuni l’elenco di tutte le domande
pervenute allegando per ogni domanda il Modello B e la relativa scheda anagrafica;
 che alla individuazione dei membri del Comitato Provvisorio, previa verifica dei titoli-
legittimanti, si procederà presso la sede della Direzione Regionale Agricoltura, o in altra
sede da quest’ultima indicata, mediante sorteggio pubblico tra tutti coloro che avranno fatto
richiesta di adesione;
che il sorteggio sarà eseguito a cura di una commissione costituita da dipendenti regionali,-
nominata con successivo e separato atto;
che data e luogo del sorteggio saranno indicati nel provvedimento di nomina della-
commissione e resi pubblici mediante pubblicazione sul BUR Lazio e sulla apposita sezione
del sito regionale www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente e sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/. Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti
notifica agli interessati.
che i Comuni di Micigliano, Leonessa e Cantalice dovranno sostenere le spese inerenti e-
conseguenziali al procedimento giudiziale de quo, anticipando somme che, con modalità e
consistenza, saranno determinate dal Commissario Usi Civici di Roma”.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto di quanto stabilito dalla Regione Lazio con determinazione dirigenziale G09366 del
13.07.2021 in esecuzione della dell’Ordinanza Cron. N. 503 del 14 giugno 2021 del Commissario
Aggiunto agli Usi Civici di Roma, nell’ambito della causa iscritta nel R.G. n. 20/2021 tra
l’Associazione Salviamo l’Orso e i Comuni di Leonessa, Micigliano e Cantalice e quindi dell’ avvio
al procedimento per la nomina di un Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico dei Comuni di
Leonessa, Cantalice e Micigliano, quale “speciale rappresentanza”, costituito da 3 (tre) cittadini
residenti da oltre dieci anni in uno dei predetti Comuni, scelti fra gli utenti che rivestono la qualifica
di capo famiglia, ovvero tra i loro rappresentanti, a mezzo di delega espressa, così come inteso
dall’articolo 51 del R.D. 26/02/1928, n. 332;

Di recepire l’Avviso Pubblico, allegato modello “A” alla determinazione regionale Lazio
G09366/2021 provvedendo alla stampa dell’Avviso Pubblico, Modello A, mediante manifesti della
dimensione di cm. 50 x 70, in numero adeguato;

Di pubblicare presso il proprio Albo Pretorio e sul proprio sito istituzionale, entro giorni 10 dalla
data di trasmissione dell’atto regionale, i manifesti di cui al modello “A e lo schema di domanda di
adesione di cui al modello “B”, dandone contestualmente informazione alla Direzione Regionale;

Di provvedere all’istruttoria delle domande per verificare la titolarità del richiedente quale
intestatario di scheda anagrafica;

Di provvedere, allo scadere dei 30 giorni dalla pubblicazione sul sito web del Comune alla
trasmissione alla Regione Lazio dell’elenco di tutte le domande pervenute allegando per ogni
domanda il Modello B e la relativa scheda anagrafica;

Di sostenere le spese inerenti e conseguenziali al procedimento giudiziale de quo, anticipando
somme che, con modalità e consistenza, saranno determinate dal Commissario Usi Civici di Roma”.

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli atti necessari e
consequenziali per l’esecuzione della presente deliberazione;

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto
Legislativo 267/2000;

MODELLO “A”
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, Caccia e
Pesca.
Foreste

A V V I S O

Si rende noto che la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del
cibo, Caccia e Pesca. Foreste, in ottemperanza all’ordinanza cronologico n. 503 del 14 giugno del
Commissario per la Liquidazione degli Usi Civici per le Regioni Lazio, Umbria e Toscana deve
provvedere, ai sensi degli artt. 64 e 75 del Regolamento approvato con R.D. 26.02.1928 n. 332, alla
costituzione di un

COMITATO PROVVISORIO DEGLI UTENTI DI USO CIVICO

dei Comuni di Micigliano, Leonessa e Cantalice al fine della rappresentanza processuale nel giudizio
vertente dinanzi all’Autorità Giudiziaria Commissario agli Usi Civici di Roma, nella causa R.G. n.
20 dell’anno 2021, tra l’Associazione Salviamo l’Orso c/ Comune di Leonessa ed altri.

A tal fine tutti gli utenti delle frazioni o di tutti i predetti territori comunali, e per utente si
intende il capo famiglia, così come inteso dall’articolo 51 del R.D. 26/02/1928, n. 332 ovvero un suo
rappresentante a mezzo di delega espressa, che risultino:
- cittadini residenti in uno dei Comuni tra Cantalice, Leonessa, Micigliano , da almeno 10 anni;
- avere conseguito la maggiore età;
- di godere dei diritti civili e politici;

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



- di avere titolo di studio minimo della scuola dell’obbligo;
- di non essere in condizioni di incompatibilità rispetto ai pubblici uffici;
- di non ricoprire attualmente alcuna carica elettiva nel comprensorio in contestazione;
possono produrre apposita istanza in carta semplice, secondo il MODELLO B, reperibile presso il
sito istituzionale del Comune di residenza, direttamente al Comune e alla Regione Lazio nel termine
di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico da parte del Comune, con
allegata copia di un documento di identità.

Il Comune deve verificare la completezza della documentazione e la veridicità delle
dichiarazioni degli utenti.

La eventuale nomina non darà diritto ad alcun compenso.
Le spese sostenute saranno poste a carico dei Comuni di Micigliano, Cantalice e Leonessa,

secondo modalità e consistenza che verranno stabilite dalla Autorità Giudiziaria competente in
materia di usi civici.

Alla individuazione dei membri del Comitato Provvisorio, si procederà presso la sede della
Direzione Regionale Agricoltura, o altra sede da quest’ultima indicata, mediante sorteggio pubblico
tra tutti coloro che avranno fatto richiesta di adesione, e previa verifica dei titoli legittimanti, a cura
di una commissione costituita da dipendenti regionali, nominata dal Direttore Regionale competente.

Data e luogo del sorteggio saranno indicati nel provvedimento di nomina della commissione
e resi pubblici
mediante pubblicazione sul BUR Lazio, sulla apposita sezione del sito regionale
www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente e sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ .

Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti notifica agli interessati.

IL DIRETTORE REGIONALE
     Ing. Mauro Lasagna

MODELLO “B”

Al COMUNE di MICIGLIANO
Via San Biagio n.1
02010 MICIGLIANO (RI)
Pec:
comune.micigliano.ri@legalma
il.it

Alla REGIONE LAZIO
Direzione Regionale
Agricoltura,
Promozione della filiera e della
cultura del cibo, Caccia e
Pesca. Foreste
Area Legislativa e Usi Civici,
Via del Serafico, 107
00142 ROMA
PEC:
agriusicivici@regione.lazio.
legalmail. It

Oggetto: Istanza di adesione al Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico di Micigliano,
Leonessa e Cantalice

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:comune.micigliano.ri@legalmail.it
mailto:comune.micigliano.ri@legalmail.it


Il/la sottoscritto/a …………………..………………………………… Nato/a a

……….…………………… ………………………. il …………….……… ,codice fiscale:

…………..…………..……………., residente in ……………………………………………….,

Via/p.zza ……………………………………………….N° …… , telef.:

……………………………….……, indirizzo mail/pec…………………………………………

CHIEDE

Di essere nominato membro del Comitato Provvisorio degli utenti di uso civico di Leonessa,
Micigliano e Cantalice al fine della rappresentanza processuale nel giudizio vertente, dinanzi al
Commissario Aggiunto per la liquidazione degli usi civici del Lazio, Umbria e Toscana, con sede in
Roma, nella causa R.G. n. 20 dell’anno 2021, tra l’Associazione Salviamo l’Orso c/ Comune di
Leonessa ed altri.

A tal fine dichiara:
- di essere utente del diritto di uso civico in qualità di ………………………………. (indicare se
capo famiglia o rappresentante familiare delegato);
- di essere residente in ……….. da almeno 10 anni;
- di avere conseguito la maggiore età;
- di essere in possesso dei diritti civili e politici;
- di avere il titolo di studio di ……………………….;
- di non essere in condizioni di incompatibilità rispetto ai pubblici uffici;
- di non far parte dell’amministrazione comunale di …………………………..;
- di non ricoprire attualmente alcuna carica elettiva nel comprensorio in contestazione;

DICHIARA ALTRESI’
Di essere a conoscenza che la nomina non darà diritto ad alcun compenso.
Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt. 46, 47 e 77 bis del D.P-R. n.
445/2000 e s.m.i., con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 medesimo
DPR n. 445/2000.
Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del D.Lgs.
30.06.2003, n. 196.

Allego copia del documento di identità

                                                                                                                                        In fede
Luogo e data ______________                                                                               Firma (leggibile)

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-07-2021 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

405


